aut ita dicant eis aialia q' quodam nec sop-
no nec vigilie sicut. quedam autem sicut
veritas. **E**x his determinatis in primo libro
querimus in sedo quid est sompnus et propter
qua' causam dormientium quidam sompniant
et quidam non et quare qui sompniat ali-
quando non recolat et que sit causa huius
q' recolat aliquando. **E**t querimus adhuc i-
super licet non ois sit de scientia huius? prop-
terea verum contingit in sompno praevidere
vel non. **E**t si dicatur q' futurum contingit futurum
praevidere querimus qualiter hoc contingit.
Querimus etia' verum contingit praevidere
futurum causata ab homine solum vel ab ali-
qua virtute que naturaliter in se est. vel no
sic sed habeant causam ex quibusdam demo-
nibus qm sunt anime celestes quas quidam
intellectus vel intelligentias vocant. **E**t opor-
tet iterum querere vtra huiusmodi sompna
causam habeant ordinatam in natura vel si-
unt causa sicut euentus ut quida' dixerunt. ut
te igitur questiones sunt in tota scientia de
terminata. **N**on autem eo ordine quo eun-
tata sunt determinari possunt quonia' cum pma
sit quid est sompnus et sompnus sit passio quida'
aialia et nos scimus q' passiois distinctio non
habetur nisi per sicuti oportet nos determina-
tione pime questionis dimittere donec queda'
alio determinentur. adhuc autem cum nos
nulla ratione possimus indagare verum sint
communes passiones iste vel anime vel corporis
nisi sciamus sedm quid idem aialia insunt oportet
ab illo incipere nram consideratione. **D**icimus
igitur q' manifestu' est has duas passiones
circa idem aial et circa eandem partem aial
messe. hoc autem probatur per hoc q' iste due
passiones inter se opponuntur ut pmiatio et
habitus aut habitus modu' pmiationis et
habitus quod nos inferius declarabimus et
causa eoru' habent oppositione' contrarietas. s'
qd' hic sufficit est q' sompnus est inpotencia
quedam sensui. vigilie aut potentia sensus
sedm actu facti. potentia autem et pfectio oppo-
nuntur sicut pmiatio et habitus. cause autem
proxime istaru' passionu' sunt calor et frigus
ut inferius ostendetur sic igitur supponamus
ista nunc esse sicut opposita et q' sompnus sit
quedam pmiatio vigilie. **D**ico autem que-
dam qua nec proprie quies est nec proprie p-
uatio sicut videbitur infra. cu' igitur sic habe-
ant modum oppositoru' oportet q' etiam insint ei-
dem et nata sint fieri circa idem. oia enim ex
terna que maxime in generibus oppositoru'
distant circa idem videntur esse ut docent lo-
gice rationes. hoc est generale est tam i na-
turalibus q' in alijs et probatur per inductio-
nem. visus enim et cecitas insunt circa idem

quia circa oculu'. similiter autem sedm idem i-
sunt sanitas et egritudo qm sedm operationem
vel dispositionem insunt corpus oplesionata vel
cospota sicut sedm idem insunt. fortitudo et debi-
litas quia secundu' multitudinu' virtutum et to-
tius naturale corpus. et similiter turpitudinis et
pulchritudo circa proportionem coloris et figure ma-
brou' corporis. et similiter surditas et auditus
qua circa auditu' sunt et sic de multis alijs ex-
ternis i' oppositaone inveniuntur. **D**ico autem
extrema oppositoru' precipue in eis que oppo-
nuntur de pmiatio et habitus eo q' in his no
sunt nisi extrema sicut in affirmatione et ne-
gatione et nullum ois modu' sedm se. **C**um
igitur talem modu' oppositoru' habeant sop-
nus et vigilie. oportet simode hoc messe ei-
dem et sedm idem. amplius de hoc idem erit ma-
nifestum etiam ex his que nunc dicemus i' qua
est pmiatio cognoscimus vigilanter dum vi-
gilat et hac eadem cognoscimus dormientem
dum dormit et sompno pmiatio. **N**os autem
cum qui videtur sensu putamus de hoc idem vi-
gilare. et eodem modo dicimus cum qui vigilat
sensu vti et per sensum sedm actu sentire ali-
que motu' extrinsecorum que insunt sensu
ha' exteriora in sensus organa vel aliqne' mo-
tu' interioru' si forte retineat virtutem sensu
quo ab exterioribus organo et quertit ad in-
teriora motu' pceptione' ut faciat forme sen-
sibilem recepte in organa sensus quo et fan-
taste vel interiorum virtutum aliquaru' aialiu'
Si ergo vigilie in nulla parte anime cognos-
citur nisi in ea que est sensus sedm actualem
suum sensui. manifestu' est q' in parte illa
qua contingit sentire. vigilat aialia vigilan-
tia: et dormit aialia dormientia dum vigilat
vel dormit. **C**aplin tunc q' soli sedm sentire
insunt sompnus et vigilie que plantas non co-
gnoscunt eo q' sensibile pte no' habeant.
Hic ergo determinato eo q' certo loco que
sunt supra posuimus facile determinat:
nobis id q' sedo loco querabamus. **C**um eni-
tale quid sentire est qd' est facultate' vtendi
sensibus habere vel potentia' eiusde' neq' ani-
me solius propriu' est neq' solius corporis eo
q' sensus qui sedm actu talem est. est motus
quida' aut per corporeum instrumentum patet
q' hec passio que est sompnus et vigilie nec
anime propria est solius neq' corporis. tunc
q' enim talis est potentia que est plena fa-
cultas sensus visus. eiusdem etia' est actus et
pmiatio eiusdem. vigilie autem est actus talis
facultatis. et sompnus pmiatio. ergo somp-
nus et vigilie sunt passiones omnes et
hoc patet per hoc q' sicut solus aie sine or-
gano non est sensus vti. ita neq' tanquam
cu' corpus organo sensuum sile possibile e'

dormientium
qda sompnus
et quida' no

ait celestes
cellagratas
vocant

has passiones
circa idem aial
messe

causa istaru'
passionu' et
calor et frigus

visus et cecitas
insunt

fortitudo et debilitas sedm
multitudinu' virtutum

Cum tale modu' oppositoru'
habeant sompnus et vigilie

Si recolat virtute' sensus
ab exterioribus organo

Quid sentire est facultate'
vtendi sensibus habere

Vigilie est aut' facultate'
et sompnus pmiatio